
 
  

Decreto n. - Prot. n.    

 
Anno tit. _ cl. _ fasc.    

 
Oggetto: 

 
Autorizzazione al rinnovo delle licenze e del servizio di supporto Technosoft, 
al di sotto della soglia di cui all’art. 35 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, C.I.G. 
n. Z4E39FA5CF. 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

 
Visti gli articoli 32, comma 2, 36 e 63, comma 2 lett. b) punto 3) del D. Lgs. 18 aprile 

2016, n. 50; 

Visto il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, ed in 
particolare, per quanto applicabile, il Titolo IV; 

Premesso che l'Università di Trieste utilizza le licenze SIGNUM ed il supporto Technosoft 
per il servizio di lettura ottica degli elaborati dei test di ammissione degli stu-
denti; 

Premesso che per l'utilizzo del supporto e delle licenze è necessario rinnovare an- nual-
mente il contratto in essere con Technosoft; 

Considerato che il software è stato collaudato per un lungo periodo presso l’Ateneo e 
garantisce l’esecuzione delle elaborazioni che presentano caratteristiche tec-
niche uniche ed integrate con il sistema gestionale della carriera studenti; 

Considerato che, in assenza di soluzioni alternative più vantaggiose dal punto di vista 
economico e per evitare attività di analisi, sviluppo test ed avvio di una nuova 
soluzione, è opportuno il rinnovo per garantire il funzionamento ed il suppor- 
to al servizio di lettura ottica degli elaborati; 

Accertato che il software SIGNUM è manutenuto esclusivamente dalla Ditta Technosoft, 
Via di Campigliano 55/A – 50012 Bagno a Ripoli (FI) – P.IVA 04856190485, 
per cui si rende necessario esperire una procedura negoziata senza previa 
pubblicazione del bando di gara ai sensi dell’art. 63 c. 2, lettera b), punto 3) 
(tutela diritti esclusivi inclusi i diritti di proprietà intellettuale); 

Dato atto  che il R.U.P. del procedimento è l’Ing. Michele BAVA; 

Considerato che la copertura finanziaria necessaria all’acquisizione in argomento grava 
sui fondi della UO 000810 – UA.A.AMM.ICT.16.03 voce COAN 
A.S.10.800.070.100 – “Licenze annuali per software” del Bilancio Autorizzato-
rio 2023 di Ateneo; 

Considerato che non risultano attive Convenzioni CONSIP per il settore merceologico 
di interesse; 

Units - Prot. n. 45517 del 10/03/2023 - Rep. Decreti dirigenziali - n. 136/2023



 
Area dei Servizi ICT 
  

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: Ing. Michele BAVA 
Tel. +39 040 558 3339 
Fax +39 040 558 3316 

 

 

 

Accertato che il contratto, così come articolato per l’Ateneo, è presente nel Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

Considerato che il contratto verrà stipulato in modalità elettronica secondo la mo-
dulistica predisposta dal MePA; 

 

DECRETA 

 
art. 1 –   di autorizzare ai sensi dell’art. 32, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 la procedura 

di cui alle premesse; 

art. 2– di approvare il rinnovo annuale delle licenze e del servizio di supporto, per 
l’Importo di Euro 732,00 – iva inclusa, gravante sui fondi indicati e con 
le motivazioni di cui nelle premesse; 

art. 3–    di dare pubblicità al presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 D.Lgs. 
n. 

50/2016; 

art. 4– di incaricare il Settore Sistemi informativi dell’esecuzione del pre-
sente provvedimento, che verrà registrato nel Repertorio dei Decreti Di-
rigenziali. 

Trieste, 
 
Il Dirigente dell’Area Servizi CT 

Ing. Michele Bava 


		2023-03-08T18:01:56+0100
	Michele Bava




